Id asserendum suadet auctoritas accuratissimi PD. Lucae D. Acherii monachi O N Congregationis Sancti Mauri in Gallia. Hic enim in suo Specilegio tomo primo Parisiensis novissimae editionis pagina 369, velut authenticam affert quandam chartulam, seu libellum in Belgico Lobliensi monasterio inventum inter manuscripta Ratberii, qui, ut fertur, anno 929 [932] Veronensis episcopus inauguratus, indeque in exilium missus, in eodem monasterio, ubi antea vitam monasticam egerat, mortuus est. Chartula haec sic habet.

Ex abbatiola amandatis monachis, subrogantur clerici.

[Decreto di Raterio]

Dum ad stipulante peraugustae recordationis Aurelio temerariis iudiciis adeo plena sunt omnia, ut ipse quoque malevolorum cavillationibus acerrime hoc tempore insectatus, mihi ipsi sim ita incredulus, ut quid qua intentione actem, sim saepissime dubius; dum scilicet falsa verave illorum de me testimonia cum his, quae mihi sint plus quam necesse sit, cognita, confero; quid de abbatiola, quae Magonzianus vocatur nuperrime statuerim, decretali hoc scripto enucleare, et venturis praesentibusque, ut utriusque diiudicent, destinare contendo.

Ipsa igitur eadem, quantulumcumque sit, cum ex praediolo quorundam dispositioni Ecclesiae nostrae ita obvenerit, ut aut obeunte, aut perperam inemendabiliter quid perpetrante abbate, alter ab episcopo illic sufficeretur nostrae dioecesis, qui militantes in ea monachica vivere faceret lege; cum (uti res est perdifficilis) hoc non, ut constructor voluerat, processisset; incenso ab Hungaris coenobio, ad hoc miserabiliter est perventum, ut ipse, qui abbatibus falso vocabulo solus gestabat cucullam, uxore saltem nequiret ullatenus abstinere, nedum aliis propriis quoque posset voluntatibus (ut regula monachorum praecipit) renuntiare.

Quendam igitur ex talibus cum omnigeno conatu ad id, quod secundum saltem eongruentiam temporis esset agendum, non valuissem adducere; sed fuga ter lapsus ipse, Geziaea me insuper lepra per internuntios conaretur inficere, hoc est, ut accepta ab eo pecunia sinerem eum, quod oblatum Domino fuerat, diabolo, ut ante fecerat, tradere; me quod ille volebat nolente, illo quod ego Dei respectu vitabam rogante, utrumque eum fuisset discessum, haesit animus quid agere possem. Si enim ego possessiunculam Dei Genitrici collatam melius quasi dispensaturus mihi retinerem, aut meorum alicui darem; ne successorum aliquis meorum meo similiter faciens exemplo eleemosinam illorum bonorum destrueret, non nihil verebar. Si vero propter unum falsum cucullum, abbatem appellatum, id est patrem falsissimum, re autem vitricum verissimum, hoc in uxorem et filios carnales, fratres, atque nepotes permetterem expendere; imprudentis dispensatoris non minus poenam quam infidelis verebar ineurrere. Cum enim perarduum sit monachorum propositum, et talibus inconvenientissimum: sicut enim monacho nil sanctius, ita nihil est hypocrita sceleratius: relicto impossibili, ad possibile me conferre operam dedi.

Ordinavi igitur, ut, si plures inhiberet facultas, illic tres officium suum non nescientes omni tempore saltem presbiteri militarent, ut inibi nullo die missa deesset, unus diaconus, unus subdiaconus, clericuli aliqui. Quisque presbiterorum annuatim acciperet inter frumentum et segallum modia decem, inter legumina et milium modia decem, de surico modia decem, de vino

modia duodecim. Diaconus de his omnibus modia quinque, vinum modia sex. Subdiaconus modia tria, vinum modia quattuor. Ad vestimenta presbiteri solidos quinque: diaconus solidos duos; subdiaconus solidum unum. Cucullum nemo illorum portet. Himnos tamen in memoriam antiquae consuetudinis in laudibus, matutinis, prima, tertia, sexta, nona, vespera, et completorio, quae omnia ad horam debitam exhiberi decrevi, cantarent. Et quia sine aliquo id fieri magisterio posse desperavi, unum inibi praefeci presbiterum honorabilem, nec ministerii sui expertem, praeter illos tres, ita decrevi, ut aut obeunte illo, aut decreta facere contemnente, alter ab episcopo Veronensi loco subrogaretur illius: quique his omnibus, ut continetur superius, non per vineas et campos, sed per mensuras dispensatis, quod remaneret, haberet; in praeclaris vero festivitibus illos quinque secum faceret comedere, eisdem cibus et potibus quo [quibus] seipsum abundanter et pro posse eosdem reficiens. Quibus tamen diebus lectionem decernimus ad mensam habeant, et post cibum quod monachi cantent. Summopere vero [...].

Hoc idem documentum retulit etiam ut autographum doctissimus pater dominus Iohannes Mabillonius [Jean Mabillon] eiusdem congregationis Sancti Mauri monachus in annalibus benedictinis [Annales Ordinis Sancti Benedicti, 6 voll., Paris 1703-1739], tom. III n. 39 libro 43 ad annum 933, ubi ex memorato libello Ratherii transumptum assertus [asserens], sic ait.

Tolerabilius videbatur aliud accusationis caput, quod ex quadam suae dioecesis abbatiola quae Magontianus vocabatur, monachis amandatis clericos substituisset. Haec Veronensi Ecclesiae subiecta erat ea lege, ut vel mortuo abbate, vel prave agente, alter ab episcopo ex eadem dioecesi sufficeretur, qui monachos ad scita regulis disciplinae vivere compelleret.

Incento ab Hungaris coenobiolo, cum eo res eius loci devenisset, ut qui abbatis titulo falso gloriabatur ab infami carnis flagitio revocari non posse, nedum propriis voluntatibus, ac desideriis, ut regula monachorum praecipit renuntiare, nec facile occurreret qui eius vices recte suppleret;

constituit Ratherius ut illic tres interim presbiteri cum uno diacono, subdiacono et aliquot clericuli officia divina esplerent, ut inibi nullo die Missa deesset, sed condicione ut cucullum nemo illorum portaret; et in praeclaris festivitibus, quibus in mensa communi simul corpus reficerent, lectionem ad mensam haberent, et post cibum, eadem, quae monachi, cantarent. Nec plura de hac controversia in Ratherii libello, qui mutilus est in exemplari, ex quo Acherii nostri editio comparata est. Maguzanum monasterium vocant, Vemaguzanum Eugenius tertius in litteris ad Thebaldum episcopum Veronensem.

Anno posmodum 1145 bullam habemus Eugenii P.P. III ad Thebaldum episcopum Veronae, in qua inter ecclesias et monasteria Veronensis dioecesis, iurisdictionis [tunc temporis] episcopatus Veronae Maguzanum enumerat hisce verbis: «Monasterium de Maguzano capellis et decimis et pertinentiis suis». Eadem verba pariter leguntur in bulla Anastasii P. P. IV anno 1153, et Clementis P.P. III anno 1188, quae autographae asservantur in cancellaria Episcopatus Veronae.

(Biancolini, *Notizie storiche delle chiese di Verona*, Tomo I, pag. 193).

Ab anno 933, quo iuxta mutilum libellum Ratherii expulsus fuit abbas Maguzani, et subrogati fuerunt clerici usque ad annum 1190 nullum in archivo nostro superest monumentum ad probandum quato tempore extiterint clerici, et quando monachi fuerint restituti. Verum cum sub Berengario I rege Italiae anno scilicet 934 Maguzani coenobiolum iam ab Hungaris combustum esset, indeque cum praesidiis desolatum; hac rerum vicissitudine attenta, non improbabilis esset praesumptio, si diceretur, aut e clericis non multum postquam introducti fuerunt, indigentia coactis, monasterium derelictum fuisse; aut quod abbas ille expulsus, apud Milonem episcopum Ratherii successorem, vel resipuerit, vel sese purgaverit; aut demum quod probabilius est, alius dignus abbas cum monachis, ex multis degentibus in pluribus, tunc temporis aliis monasteriis O. N. Veronensis dioecesis, iuste restituti a successoribus, petierint et obtinuerint.

Quinimmo cum de eodem Ratherio vulgatus sit ille versiculus «*Veronae Praesul, sed ter Ratherius exul*» non esset redarguenda suppositio, si atenta pietate eiusdem Ratherii, viri siquidem acerrimae disciplinae, sed integerrimae iustitiae, aliquis diceret, Ratherium ipsum revocatum ab exilio, interim decretum antea editum, retractasse, et secundum legem Maguzanensis ecclesiae in eodem suo decreto relatam. «Quod scilicet aut obeunte abbate aut perperam inemendabiliter quod perpetrante abbate, alter ab episcopo illic sufficeretur nostrae dioecesis, qui militantes in ea monachica vivere faceret lege».

Abbatem aliquem et monachos inde restituisse. Quod si id a Ratherio factum alieni negare magis

placeat, esto adducta suppositio eo probabili evadat, quia Maguzani abbatis expulsio, ut a Mabilonio supponitur ante primum Ratherii exilium, contingit; praesumendum tamen est id fecisse unum aut alterum ex ipsius successoribus. Episcopis monachorum quam maxime cultoribus, qui minime negare poterant Maguzani ecclesiae legem et certe sciebant non leve piaculum censuisse omnes, factam a Ratherio clericorum monachis substitutionem.

Quout autem res ista sese habuerit, nec coniecturam pro facto, neque rem dubiam pro certa venditare contendimus. Idcirco quique de re adeo obscure dicendi relicta facultate, ex inconcussis documentis in archivo hoc nostro existentibus pro certo affirmamus ab anno 1190, in quo habemus Gandulphum abbatem, cum tribus modo, modo cum quattuor monachis, et sic successive usque ad Ioannem Martinengo abbatem, et ad annum 1463 quo congregationi Sanctae Iustinae de Padua, nunc Casinensi, monasterium istud unitum fuit, semper sub monachorum regimine extitisse.

Ab anno vero 1491, in quo a RR. Patribus congregationis nostrae speciali decreto solemnique instrumento regendum plenoque iure gubernandum traditum, et comendatum fuit coenobium istud abbati manasterii Padolironensis Sancti Benedicti Mantuae; ab eo inquam anno usque ad hodiernam diem [idest anno 1797] sub omnimoda oboedientia, subiectione, plenaque iurisdictione memorati almi illius monasterii et abbatum pro tempore floruit, et in praesenti repertorio ex hoc nostro archivo desumpti, describuntur per seriem, cum aliis notitiis hinc monasterio spectantibus, prout sequitur.

Ho creduto conveniente il qui trascrivere la serie degli Abbati di Maguzzano dal 1190 sino al 1797, nel quale anno [ne] avvenne [la fine] per decreto del Governo Provvisorio di Brescia del giorno [9 luglio] 1797; tanto perciò che riguarda la storia del medesimo, [quanto] (tanto) per ricordarne alcuni, i quali, per onore di alcune distinte famiglie di Lonato tuttora esistenti, meno una estinta, meritano di essere menzionati.

SERIES ABBATUM MONASTERII SANCTAE MARIAE MAGUZZANI IN RIPERIA BRIXIENSI DIOECESIS VERO VERONENSIS ANTE EIUS UNIONEM MONASTERIO SANCTI BENEDICTI DE PODOLYRONE EX DOCUMENTIS IN ARCHIV(1)O MAGUZZANI EXISTENTIBUS DESUMPTA.

Durante la reggenza di alcuni abbati sino al 1491 vi sono degli avvenimenti tanto nel monastero di Maguzzano quanto in Lonato che strettamente si collegano. Né io avrei potuto fare una completa esposizione dei fatti del mio paese, se tutto non avessi riunito con vera e penosa mia occupazione per il corso di oltre trent'anni; alla quale attendevo nei momenti di mia tranquillità non disturbato, quando dimoravo in Lonato, ed in quelli di riposo che mi rimangono ancora in Brescia. Avendo rovistato con fatica quasi tutti gli storici, singolarmente i bresciani, ho trascritto in un indice tutto quanto riguarda Lonato e dippiù quanto vi ha di attinente nei fatti avvenuti nelle sue vicinanze. Per questo motivo, progredendo in questa mia narrazione storica, ogni qualvolta abbisognerà richiamerò da questa cronaca del monastero di Maguzzano quanto trascrivo collegandolo con quanto sarò per scrivere, facendovi poi le necessarie dilucidazioni.

ANNO ELECTIONIS	ABBATES	ANNUS FINALIS	GUBERNAVERUNT PER ANNOS
1190	Gandulphus abbas cum tribus monachis, modo quat[t]uor et quinque ab anno 1190 ad annum	1222	AN. 32
1222	Lanfrancus abbas Dominus Martinus prior modo cum tribus, quat[t]uor et quinque monachis ab anno 1222 ad annum	1255	AN. 33
1255	Albertus abbas Dominus Martinus presbyter – Dominus Honestus subdiaconus, Dominus Lanfrancus monachi ab anno 1255 ad annum	1274	AN. 19
1274	Antonius De Bellinis abbas – Dominus Honestus syndicus ab anno 1274 ad annum	1330	AN. 56
1330	Iacobus abbas ab anno 1330 ad annum	1347	AN. 17
1347	Galleatius De Pegoratis abbas – Dominus Ioannes Boccadaseni monachus (questo Boccadasini è della famiglia Franceschini di Lonato, chiamato in passato con questo cognome) ab anno 1347 ad annum	1365	AN. 18
1365	Arasimus ex comitibus Castri Sentii de Mediolano abbas ab anno 1365 ad annum	1386	AN. 21
1386	Antonius Painati de Castro Arsago abbas Maguzani, monasterii Chizzollinarum, et aliarum capellarum monasterii, et Dominus Bernardus de Cremona, professus Maguzani, ab anno 1386 ad annum	1424	AN. 38
1424	Franciscus Grana de Bergamo, abbas electus cum Breve Martini p. p. V die 29 Aprilis 1424. Capsula E n. 12. De anno 1430 in istrumento concambii cum Ioannino Bertozzi asserit se repraesentare totum Capitulum Monasterii. Capsula BB n. 3. De anno 1434 dictus Franciscus abbas obtinuit ab Eugenio p. p. IV unionem capellae sanctorum Philippi e Iacobi de Lonato monasterio Sanctae Mariae de Maguzano animo ibi transferendi monasterium, et novum aedificandi, cum Breve dato Florentiae sub die decimo Kalendas Decembres pontificatus sui anno IV, et post hanc unionem in Camera Apostolica Romae descriptum fuit Monasterium Sanctae Mariae de Lonato, alias de Maguzano usque in hodiernam diem, solvendo pro quinquennio Librae 8=45 quolibet anno, ut in capsula C n. 32, et anno 1436 data fuit executio litteris apostolicis pro dicta unione, ibidem n. 30 Ab anno 1424 ad annum	1438	AN. 14
1438	Maurus Teoboli de Mantua, qui cum ultimam diem persolvisset apud Sanctam Sedem Franciscus Grana abbas, electus fuit abbas Maguzani ab Eugenio p. p. IV ab anno 1438 annum.	1454	AN. 16

Cum Maurus Teoboli abbas Maguzzani resideret apud Eugenium p. p. IV electus fuit in Abbatem Sanctae Mariae de Follonica dioecesis Mantuae et Monasterium Sanctae Mariae de Lonato, alias de Maguzzano comendatum fuit Georgio cardinali episcopo Ostiendi ut statum suum decentius tenere potuisset, et de anno 1455 cum breve directo abbati sanctorum Faustini et Iovita de Brixia, Calistus p. p. III praefecit in abbatem Maguzani, adventa eiusdem cardinalis renuntiatione, Ioannem Martinengo Veneto abbatem translatum ex abbazia Sanctae Mariae De Lipalitica dioecesis Negropontensis ordinis Sancti Benedicti. Capsula EE n. 13 in archiv[i]o Omnium Sanctorum Mantuae, et in nostro Libro signato A folium 74.

Ioannes Martinengo abbas Sanctae Mariae de Lonato alias de Maguzano.

Hic abbas de anno 1461 litem composuit et concordiam firmavit cum Ioanne Dusi Bariselli de Lonato pro ecclesia sanctorum Philippi e Iacobi de Lonato, tamquam de suo iure patronatu. Capsula C n. 4 e 12. Eodem anno 1461 Ioannes supradictus renuntiavit in manibus Pii p. p. II. abbatiam Sanctae Mariae de Lonato alias de Maguzano ad hoc, ut uniretur Congregationi Sanctae Iustinae de Padua; quod factum fuit per litteras apostolicas directas Hermolao Barbaro Veronae episcopo, qui accepta solemnem renuntiatione Ioannis Martinenghi abbatis tradidit monasterium regendum et gubernandum Domino Theodoro de Tordona abbati Sanctae Euphemiae de Brixia, et Domino Celso de Mediolano, qui illud receperunt nomine et tamquam procuratores dictae congregationis die 19 Februarii 1463. Capsula EE in archiv[i]o Omnium Sanctorum, et in nostro Libro signato A folium 75.

Ab anno 1455 ad annum

1463

AN. 8

Tam de hac unione, quam de unione ecclesiae sanctorum Philippi et Iacobi de Lonato, vide descriptionem in veteri repertorio nostri archivii signato A. (questo Repertorio è perduto) - Sequitur series abbatum et rectorum monasterii Sanctae Mariae de Lonato alias de Maguzano congregationis Sanctae Iustinae de Padua. Post hanc unionem patres congregationis tradiderunt monasterium administrandum abbati monasterii Sanctae Euphemie de Brixia; et primus fuit de anno

1463

Dominus Theodorus a Tordona abbas Sanctae Euphemiae de Brixia et administrator monasterii Maguzzani ab anno 1463 ad annum

1465

AN. 2

1465

Dominus Ioannes Maria Maripetrus Venetus prior et administrator Maguzzani ab anno 1465 ad annum

1467

AN. 2

1467

Dominus Maurus abbas – Dominus Ioannes Maria Maripetrus

	prior et administrator ab anno 1467 ad annum	1468	AN. 1
1468	Dominus Ioannes Maria Maripetrus abbas. Sanctae Euphemiae de Brixia rector et gubernator Maguzzani ab anno 1468 ad annum Cum hoc anno 1473 abbas Sanctae Euphemiae renuntiasset monasterium Maguzzani patribus congregationis Sanctae Iustinae de Padua, orta est controversia inter inter haec duo monasteria pro expensis et redditibus, et facta fuit concordia cum decreto Capituli Generalis, ut in capsula E n.22	1473	AN. 5
1474	Dominus Bartholomeus de Placentia rector cum decreto congregationis - capsula EE in archiv[i]o Omnium Sanctorum n. 19. Ad annum	1475	AN. 1
1475	Nazarius de Parma monachus Veronae, effectus est rector Maguzzani cum decreto congregationis Sanctae Iustinae ob mortem Domini Bartholomei de Placentia. Capsula ut supra n. 19. Ad annum	1477	AN. 2
1477	Dominus Thomas de Vitelliana, vulgo Viadana, prior, rector, syndicus et administrator Maguzzani ad annum Iste recto versatus fuit circa magna litig[gi]a, et praecipue cum Com[m]unitate Patingularum. Magna fecit pro iuribus monasterii redimendis et vindicandis; optimeque se gessit, et in istrumento concambii cum Bernardo Boffino asserit se cum Domino Samuele de Alemania repraesentare totum Capitulum Maguzzani.	1483	AN. 6
1483	Dominus Celsus de Mediolano abbas, rector, administrator et gubernator Maguzzani ad annum	1486	AN. 3
1486	Dominus Evangelista de Mediolano abbas – Dominus Ioannes Petrus de Mediolano, cellerarius, ad annum	1487	AN. 1
1487	Dominus Benedictus de Verona, prior – Dominus Ioannes Petrus de Mediolano, cellerarius, ad annum	1488	AN, 1
1488	Dominus Alexander de Florentia abbas – Dominus Ioannes Petrus de Mediolano, cellerarius, ad annum	1491	AN. 3
1491	Hoc anno in Capitulo Generali Sanctae Iustinae de Padua celebrato die 5 Mai in monasterio Sancti Benedicti Mantuae, monasterium Sanctae Mariae de Lonato, alias de Maguzzano a patribus congregationis unitum, traditum, applicatum et pleno iure concessum fuit monasterio Sancti Benedicti de Padolyrone Mantuanae diocesis ut ex decreto congregationis sub die 5 Maii 1491, et ex instrumento sol[lem]ni rogato per Dominum Iacobum de Augeriis ab Aqua Nigra dioecesis Mantuae sub die decima Maii 1491; in capsula archiv(i)i Omnium Sanctorum Mantuae, signata EE n. 41, et in nostro Libro signato A folium 78.		

Hic dignum est transcrivere de verbo ad verbum descriptionem antiquam existentem in veteri repertorio

archivii Maguzzani, signato A circa unionem Maguzzani monasterio Sancti Benedicti Mantuae, et circa novum monasterium aedificatum et ecclesiam noviter a fundamentis erectam propriis expensis eiusdem monasterii Sancti Benedicti.

OMISSIS

Cumque per Capitulum Generale monasterium Maguzzani concessum fuisset gubernandum monasterio Sanctae Euphemiae de Brixia ex qua concessione neuter monachorum nihil proficiebat (Fra questi in quell'epoca vi era Teofilo Folengo ossia Merlino Coccaio, come risulta dalla sua biografia), praefatum Capitulum constituit ibi rectorem qui multis annis versatus est circa magna litig(g)ia et praecipue cum illis de Patingulis. Postea cessante rectore electi fuerunt abbates tenentes conventum, qui parum etiam profecerunt. Tandem de novo placuit dicto Capitulo commendare ipsum monasterium monasterio Sancti Benedicti, quod factum fuit de anno 1491; et patres Sancti Benedicti a fundamentis instauraverunt, et de novo aedificaverunt aliud monasterium adeo magnum et pulchrum ut omnes mirarentur. Et prima fundamenta posita fuerunt de anno 1491 die 9 octobris, existente abbate Domino Teophilo de Cremona, coadiutores fuerunt Dominus Benedictus de Verona rector Maguzzani et Lucianus de Parma cellerarius Sancti Benedicti. Completa vero ecclesia et pro maiori parte monasterio praefato devenerunt ad consecrationem, quae facta fuit de anno 1496 die 23 8bris per Reverendum Bernardinum Fabium Brixensem Episcopum Pharensem idest Lesinae.

Quae ecclesia consecrata fuit et dedicata fuit Reginae Coeli, cuius festum celebratum in die assumptionis eiusdem de mense Augusti. In qua ecclesia sunt septem altaria. Primum quidem et maius est dedicatum praefate Reginae Dei Genetrici. Alia vero quae sunt in corpore ecclesiae; videlicet primum altare a latere dextero versus viam dedicatum est sanctis Benedicto - Mauro - Placido - Simeoni et Bernardo.

Aliud secundum dedicatum est sancto Ioanni Baptistae - sancto Ioanni Evagelistae et omnibus apostolis. Tertium vero dedicatum est sanctis Fabiano et Sebastiano et Rocco. Altare vero a latere sinistro versus claustrium dedicatum est sanctis Marco - Lucio et Hieronimo.

Altare sextum sanctis Martino - Antonio et Michaeli Archangelo. Ultimum prope portam magnam ecclesiae sanctis [f.] Justinae - Scolasticae - Macdalenaee et Luciae.

1491	Dominus Theophilus de Cremona, abbas; Dominus Benedictus de Verona rector ab anno 1491 ad annum	1493	AN. 3
1493	Dominus Simeon a Papia, abbas; Dominus Bartholomeus a Mantua, rector ad annum	1496	AN. 3

1496	Dominus Gaspar de Papia, abbas. Idem rector ad annum	1498	AN. 2
1498	Dominus Placidus de Verona, abbas. Idem rector ad annum	1499	AN. 1
1499	Dominus Simon a Papia, abbas – Dominus Lucianus de Parma rector et cellerarius, ad annum	1500	AN. 1
1500	Dominus Stephanus a Novaria, abbas. Idem rector et cellerarius, ad annum	1502	AN. 2
1502	Idem Abbas ad annum 1506 - Dominus Silvester de Mediolano rector ad annum 1504. Dominus Apollonius a Laude, cellerarius, ad annum 1506.	1506	AN. 4
1506	Eusebius Fontana a Mutina, abbas – Dominus Maurus prior et rector - Dominus Apollonius a Laude, cellerarius, ad annum	1509	AN. 3
1509	Theophilus Personellus a Cremona, abbas – Idem Dominus Apollonius [a Laude], cellerarius, ad annum	1511	AN. 2
1511	Dominus Basilius Leo a Mantua, abbas, ad annum 1514 Dominus Ioannes Antonius a Papia, rector, ad annum 1513 Dominus Hyeronimus a Neapoli, cellerarius, ad annum 1514	1514	AN. 3
1514	Dominus Benedictus a Regio, abbas, ad annum 1516 Dominus Germanus de Cremona, rector, 1515 Dominus Martinus de Trivilio, rector, [ad annum]	1516	AN. 2
1517	Dominus Vincentius a Neapoli, abbas, ad annum 1517 Dominus Riccardus de Mediolano, rector, ad annum Dominus Basilius Leo a Mantua, abbas, ad annum 1519 Dominus Martialis de Mantua, rector, ad annum	1518 1519	AN. 1 AN. 1
1519	Dominus Vincentius a Mantua, abbas Dominus Paulus a Ferraria, rector ad annum	1520	AN. 1
1520	Dominus Teophilus Placentinus a Mediolano, abbas Dominus Paulus de Ferraria, rector, ad annum	1521	AN. 1
1521	Dominus Prosper de Faentia, abbas Dominus Simon de Clodia, rector, ad annum	1522	AN. 1
1522	Dominus Hylarion de Rotundisco, abbas Dominus Simon de Clodia, rector, ad annum	1522	AN. 1
1522	Dominus Ignatius de Florentia, abbas Dominus Andreas de Pampuris de Asula, rector, ad annum	1524	AN. 2
1524	Dominus Hyeronimus de Monferrato, abbas Dominus Andreas praedictus, rector, ad annum	1526	AN. 2

1526	Dominus Fabianus de Mantua, abbas Dominus Ambrosius de Papia, rector, ad annum	1527	AN. 1
1527	Dominus Hyeronimus de Monferrato, abbas Idem Dominus Ambrosius, rector, ad annum	1528	AN. 1
1528	Dominus Prosper de Faentia, abbas Dominus Placidus de Novaria, rector, ad annum	1531	AN. 3
1531	Dominus Basilius Leo a Mantua, abbas D. Simon de Clo- Dominus Simon de Clodia, rector, ad annum	1533	AN. 2
1533	Dominus Gregorius a Mutina, abbas Dominus Iulius de Mantua, rector, ad annum	1538	AN. 5
1538	Dominus Basilius Leo a Mantua, abbas Dominus Iulius supradictus, ad annum	1539	AN. 1
1539	Dominus Gregorius a Mutina, abbas Dominus Zaccarias de Salutio, rector, ad annum	1541	AN. 3
1541	Dominus Zaccarias de Salutio, abbas Dominus Benedictus de Saviliano, rector, ad annum	1542	AN. 2
1542	Dominus Marcus de Pontremulo, abbas Dominus Benedictus de Saviliano, rector, ad annum	1544	AN. 2
1544	Dominus Marcus de Pontremulo, abbas Dominus Egidius de Verona, rector, ad annum	1545	AN. 1
1545	Dominusinus Lutianus a Mantua, abbas Dominus Egidius Veronae, rector, ad annum	1546	AN. 1
1546	Dominus Basilius Leo a Mantua, abbas Dominus Egidius de Verona, rector, ad annum	1548	AN. 2
1548	Dominus Paphnuntius et Lutianus a Mantua eodem anno abbates Dominus Egidius de Verona, rector, ad annum	1549	AN. 1
1549	Dominus Ioannes Evangelista ab Aversa, abbas Dominus Placidus a Novaria, rector, ad annum	1550	AN. 1
1550	Dominus Laurentius Zambellus a Mantua, abbas Dominus Placidus a Novaria, rector, ad annum	1554	AN. 4
1554	Dominus Stephanus a Novaria, abbas Dominus Hylarion de Rotundisco, rector, ad annum	1556	AN. 2
1556	Dominus Andreas Pampuri ab Asula, abbas Dominus Placidus Tebaldini ab Asula, abbas	1557 1558	AN. 1 AN. 1
1558	Dominus Andreas Pampuri ab Asula, iterum abbas Dominus Constantinus Rotta a Mantua, rector, ad annum	1562	AN. 4

1562	Dominus Placidus Tebaldini, abbas Dominus Liberatus ab Asula, rector, ad annum	1564	AN. 2
1564	Dominus Stephanus de Novaria, abbas Dominus Liberatus ab Asula, rector, ad annum	1565	AN. 1
1565	Dominus Placidus Tebaldini, abbas Dominus Liberatus ab Asula, rector, ad annum	1568	AN. 3
1568	Dominus Angelus de Castro Sangri, abbas Dominus Prosper ab Asula, rector, ad annum	1570	AN. 2
1570	Dominus Angelus de Castro Sangri, abbas Dominus Benedictus Luchini a Mantua, rector, ad annum	1571	AN. 1
1571	Dominus Matthias Matthei a Lignasco, abbas. D. Benedictus Dominus Benedictus ut supra, rector, ad annum	1576	AN. 5
1576	Dominus Paulus Orio Venetus, abbas Dominus Bernardus a Mantua, rector, ad annum	1578	AN. 2
1578	Dominus Ioannes a Ripa Tridenti, abbas Dominus Benedictus a Mantua, rector	1579	AN. 1
1579	Dominus Prosper Grisoldus ab Asula, abbas Dominus Faustinus de Brixia, rector 1581 Dominus Arsenius de Castrogofredo, rector, ad annum	1584	AN. 5
1584	Dominus Lactantius a Ianua, abbas Dominus Ioannes Baptista Cottoni a Cenedo, rector, ad annum	1585	AN. 1
1585	Dominus Cristhoforus a Brixia Dominus Laurentius a Ianua eodem anno abbates Dominus Ioannes Baptista Cottoni a Cenedo, rector, ad annum	1586	AN. 1
1586	Dominus Prosper Grisoldus, abbas Dominus Athanasius, rector, ad annum	1589	AN. 3
1589	Dominus Michael Abriani a Concordia, abbas Dominus Angelus a Crema, rector, ad annum	1591	AN. 2
1591	Dominus Michael Abriani, abbas Dominus Simeon Orlandini a Lonato, rector, ad annum	1592	AN. 1
1592	Dominus Crysostomus de Prophetis a Brixia, abbas Dominus Egidius a Mirandula, rector 1594 Dominus Simplicius a Castiglione, rector 1596, ad annum	1596	AN. 4
1596	Dominus Benedictus Luchini a Mantua, abbas Dominus Simplicius supradictus, rector, ad annum	1597	AN. 1

1597	Dominus Hieronymus Brugia a Perusio, abbas Idem Dominus Simplicius, rector	1598	AN. 1
1598	Idem Dominus Hiuronymus Brugia a Perusio, abbas Dominus Simeon Orlandini de Lonato, rector, ad annum	1599	AN. 1
1599	Dominus Crysostomus ut supra, abbas Dominus Simeon Orlandini de Lonato, rector, ad annum	1602	AN. 3
1602	Dominus Lucas de Boiano Bartolinus a Buggiano, abbas Dominus Simeon Orlandini de Lonato, rector, ad annum	1605	AN. 3
1605	Dominus Zaccarias Tarascus a Mutina, abbas Dominus Gabriel de Castened[u]lo, rector, ad annum	1607	AN. 2
1607	Dominus Angelus Grillus a Ianua, abbas Dominus Gabriel, rector 1608 Dominus Nicolaus, rector Dominus Silvester, rector 1612, ad annum	1612	AN. 5
1612	Dominus Aemilius a Mirandula, abbas Dominus Aurelius Segala a Lonato, rector, ad annum	1616	AN. 4
1616	Dominus Gregorius Gandini a Ca[s]tellione, abbas Dominus Honofrius a Mantua, rector 1618 Dominu Ioseph a Mantua, restor, ad annum	1619	AN. 3
1619	Dominus Modestus a Prato Alboino, abbas Dominus Silvester de Brixia, rector Dominus Ignatius de Salodio, rector 1623, ad annum	1623	AN. 4
1623	Dominus Mauritius Mastini a Mantua, abbas Dominus Ignatius utsupra, 1625 Dominus Dominicus Perazzi Venetus, rector, ad annum	1629	AN. 6
1629	Dominus Hippolytus Andreasi a Mantua, abbas Dominus Gaudentius Armani a Claris, rector 1630 Dominus Placidus a Brixia, rector 1631 Dominus Hyacinthus Catanei a Verona, rector, ad annum	1634	AN, 5
1634	Dominus Ioannes Baptista a Mantua, abbas Dominus Hyacinthus, ut supra, 1636 Dominus Hilarion a Vicentia a Rotundisco, rector 1638 ad annum	1638	AN. 4
1638	Dominus Andreas Amigoni a Mantua, abbas Dominus Hilarion, rector Dominus Hieronymus Andreasi, oeconomus et curatus 1641 Dominus Columbanus de Guidizzolo, rector 1643, ad annum	1643	AN. 5
1643	Dominus Angelus Corradus a Mantua, abbas Dominus Columbanus ut supra 1646, rector Frater Nicodemus a Pivignago, comissus et oeconomus		

	ad annum	1647	AN. 4
1647	Dominus Ludovicus Balbo a Cerverio, abbas Frater Nicodemus ut supra 1648 Dominus Michael a Parma, rector, ad annum	1649	AN. 2
1649	Dominus Iovita ab Urbe, abbas Dominus Michael a Parma, rector, ad annum	1651	AN. 3
1651	Dominus Andreas Mancusus a Messana, abbas Dominus Michael a Parma, rector, ad annum	1654	AN. 3
1654	Dominus Basilius a Florentia, abbas Dominus Benedictus Pendaglia a Mantua, rector, ad annum	1655	AN. 1
1655	Dominus Honorius Scaramuccia a Venafra, abbas Dominus Sebastianus a Mantua, abbas e rector Dominus Alexander a Mirandula, cellerarius, ad annum	1657	AN. 2
1657	Dominus Ioannes Evangelista Bertelli a Mantua, abbas Dominus Sebastianus, abbas et rector 1658 Dominus Laurentius a Mantua, abbas et rector 1659 Dominus Michael a Parma, rector 1662, ad annum 1662	1662	AN. 5
1662	Dominus Ludovicus Andreasi a Mantua, abbas Dominus Eusebius Fabbri a Bonomia, rector 1663 Dominus Paulus Camillus a Castellione, rector 1664 Dominus Benedictus a Mantua, rector 1666, ad annum	1666	AN. 4
1666	Dominus Ioannes Evangelista Bertelli a Mantua, abbas Dominus Benedictus a Mantua 1667 Dominus Sigismundus de Castellione, rector 1668, ad annum	1668	AN. 2
1668	Dominus Leander Chinelli a Placentia, abbas Dominus Sigismundus ut supra, rector 1669 Dominus Eusebius Fabbri, rector 1670 ad annum	1670	AN. 2
1670	Dominus Andreas Agnelli a Mantua, abbas Dominus Eusebius ut supra, rector, ad annum	1676	AN. 6
1676	Dominus Anselmus Faini a Castellione, abbas Dominus Michael a Parma, rector, ad annum	1680	AN. 4
1680	Dominus Gregorius Porrini a Mantua, abbas Dominus Michael ut supra, rector, ad annum	1686	AN. 6
1686	Dominus Simeon Bellinzani a Mantua, abbas Dominus Angelus a Bononia, rector 1689 Dominus Hieronymus Spini a Bergamo, rector 1698 ad annum	1698	AN. 12
1698	Dominus Gregorius Porrini, abbas		

	Dominus Ignatius Mazzaroli Venetus, rector, ad annum	1704	AN. 6
1704	Dominus Paulus Bertolini a Mantua, abbas Dominus Ignatius ut supra, ad annum	1708	AN. 4
1704	Dominus Octavius Maria Cusani a Mediolano, abbas Dominus Gherardus Maria Gherardini Venetus, rector ad annum	1709	AN. 5
1709	Dominus Andreas Mantelli a Novellaria, abbas Dominus Bonifatius Pellicioi Venetus, rector 1711 Dominus Ioannes Baptista Bozzini a Brixia, rector 1715 ad annum	1715	AN. 6
1715	Dominus Angelicus Perinelli a Ferraria, abbas Dominus Ioannes Baptista ut supra, rector 1718 Dominus Mauritius Bonetti a Bergamo, rector 1721, ad annum	1721	AN. 6
1721	Dominus Andreas Mantelli, abbas Dominus Mauritius Bonetti a Bergamo, rector, ad annum	1727	AN. 6
1727	Dominus Placidus Formiggeri a Regio, abbas Dominus Ioannes Baptista Bozzini a Brixia, rector, ad annum	1731	AN. 4
1731	Dominus Lucidus Maria Luzzara a Mantua, abbas Dominus Iulius Caesar Casali a Mantua, rector, ad annum	1734	AN. 3
1734	Dominus Maurus Marchesi a Bergamo, capsarius Congregationis et Sancti Benedicti administrator Dominus Placidus Maria Paccanoni a Verona, rector, ad annum	1736	AN. 2
1736	Dominus Flaminius Frontorio a Bononia, abbas Dominus Placidus Maria Paccanoni a Verona, rector, ad annum	1744	AN. 8
1744	Dominus Sigismundus Malduri a Bergamo, abbas Dominus Benedictus Caccia a Bergamo, rector, Dominus Placidus Maria Paccanoni a Verona, rector 1750 ad annum	1750	AN. 6
1750	Dominus Lucidus Maria a Mantua, abbas 1751-1756 Dominus Placidus Maria Paccanoni a Verona, rector. Suprascriptus reverendissimus obiit die 18 Martii 1757 annorum 84, in Sancto Benedicto; cui per Capitulum Generale suffectus fuit reverendissimus Dominus	1756	AN. 6
1757	Dominus Nicolaus Maria Roggeri, abbas et praeses a Finali Ianuensi Sancti Spiritus professus die I Maii 1757. Dominus Benedictus Caccia a Bergamo, rector pro Domino Nicolao Roggeri, qui ab dissidia orta prohibitus fuit post Generale Capitulum Mantuanum ceonobium regere, suffectus fuit Dominus Columbanus Schiaffinati a		

	Mediolano, abbas, usque d annum	1763	AN. 6
1763	D.Benedictus Forti a Mantua, abbas anno 1763 usque ad annum	1769	AN. 6
	Dominus Franciscus Salvagni a Bergamo rector anno 1765 ad annum 1771	1771	AN. 6
1769	Dominus Iustus Ceresara a Mantua V. thesaurarius Congregationis et administrator anno 1769 usque ad annum	1776	AN. 7
	Dominus Mauritius Romelli, rector ab anno 1771 usque ad annum	1777	AN. 6
1776	Dominus Basilius Ceresara a Mantua, abbas anno 1776 usque ad annum	1779	AN. 3
1779	Dominus Andreas Bina a Mediolano, abbas anno 1779 usque ad annum	1784	AN. 5
	Dominus Marianus Soardo Massa a Bergamo rector ab anno 1777 ad annum	1785	AN. 8
1784	Dominus Carolus Bellevedi a Pavia abbas ab anno 1784 ad annum	1787	AN. 3
1785	Dominus Mauritius Romelli a Brixia rector ab anno 1785 ad annum	1792	AN. 7
1787	Dominus Maurus Mari a Mediolano, abbas ab anno 1787 qui in Capitulo Congregationis Casinensis Lombardo-Austriacae Mediolano celebrato electus fuit Praeses Congregationis anno	1790	AN. 3
1790	Dominus Marianus Maria Soardo Massa a Bergamo rector ab anno 1792 usque ad		finem.

Finiva finalmente quest'ordine monastico di Maguzzano dopo oltre mill'anni di esistenza, come risulta da quanto ho trascritto. Il Decreto [9 luglio 1797] del Governo Bresciano lo scioglieva incamerandone i fondi. Negli ultimi suoi anni, la rilassatezza e la nessuna disciplina lo avevano privato della pubblica estimazione.